— 1 —

福建省卫生健康委员会
福 建 省 财 政 厅 文件

福建省卫生健康委员会 福建省财政厅关于做好
计划生育家庭扶助工作的通知

各设区市卫健委、财政局、平潭综合实验区社会事业局、财政金

融局：

根据国家卫生健康委办公厅、财政部办公厅《关于印发计划

生育家庭扶助制度管理规范的通知》（国卫办人口发〔2023〕15

号，可在国家卫生健康委网站查询），为做好我省计划生育家庭

扶助工作，现就有关事项通知如下：

一、计划生育扶助资金以个人为单位发放，原则上当年一次

性发放。扶助对象不再符合政策条件退出的，于下一年度停止发

闽卫人口〔2024〕45 号

— 2 —

放扶助资金。

二、县级财政部门和卫生健康行政部门应当加强协调配合，

在收到上级计划生育家庭扶助补助资金后，及时、足额发放到符

合政策的补助对象个人银行账户，确保于每年 12 月 31 日前完成

当年扶助资金发放工作。

三、县级卫生健康行政部门和财政部门按程序确定有资质的

金融机构作为代理发放机构，统一发放扶助资金。鼓励有条件的

地区通过惠民惠农财政补贴资金“一卡通”渠道统一发放。代理

发放机构按照代理服务协议要求，将扶助资金及时足额划转到个

人账户，建立完善财政部门、卫生健康行政部门、代理发放机构

三方对账机制。代理发放机构不按服务协议履行资金发放责任、

截留、拖欠、抵扣扶助资金的，取消代理发放资格，并承担相应

法律责任。

四、市县两级卫生健康行政部门每年要按不少于 20%的比例，

对当年新增扶助对象和已享受扶助对象个案信息进行抽查审核。

往年扶助对象和已享受扶助对象个案信息根据需要抽查。省级卫

生健康行政部门根据实际开展抽查。

五、省、市、县（区）财政部门和卫生健康行政部门按照项

目预算绩效管理要求，原则上每年组织开展绩效评价工作。根据

工作需要，可委托第三方专业机构开展绩效评价具体工作。绩效

评价结果作为完善相关政策和以后年度预算申请、安排、分配的

重要参考依据。因绩效因素导致扶助资金额度扣减的，地方财政

— 3 —

应予以补足。

福建省卫生健康委员会 福建省财政厅

2024 年 7 月 26 日

（此件主动公开）

福建省卫生健康委员会办公室 2024 年 8 月 7 日印发